PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 31 de agosto de 2023.

Ofício nº 18108/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 475/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 475/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1080/2023-GP, de 10 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a construção dos banheiros e

instalação de guarda-corpos na Praça da Paz, devendo especificar o que justifica o atraso na obra e qual é o

cronograma atual e previsão de entrega da obra concluída, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de

Obras, por meio do Memorando no 48363, de 30 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f424bf65-b8d5-4c5c-9214-19958a9ee979.

ID.: 1/3

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 04/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA DE OBRAS Data: 30/08/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 475/2023

Número:
48363/2023

Em atenção ao requerimento nº 475/2023, de autoria do Vereador Galhardo, seguem

informações do fiscal técnico da obra:

Houve o atraso inicial na execução da obra em razão do excesso de chuvas e de

divergências e inconformidades de planilhas, projeto e memoriais, fato que acarretou na

necessidade de aditivo de serviços pertinentes a segurança no entorno da obra e na

funcionalidade na integra.

Sendo assim, dentro dos meios legais foi solicitado um acréscimo no prazo de execução

da obra por mais 60 (sessenta) dias, prazo necessário para compensar os dias de

intempéries e também para os ajustes no redimensionamento de itens, pré requisitos

constantes no aditivo de valor para o término da obra.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCELO MARTA

VALDIR LAVINICKI

Luis Cezar Furlan - Secretário Municipal de Obras

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c539bbf1-a93c-4c15-b5e0-14b9d3f004de.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f424bf65-b8d5-4c5c-9214-19958a9ee979.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 48.363/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 475/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c539bbf1-a93c-4c15-b5e0-14b9d3f004de&cpf=66209358934

Hash do Documento

Código para verificação:
c539bbf1-a93c-4c15-b5e0-14b9d3f004de

C80EA5CBAD0798683524702F6B697565D0310800B51B896BBA89A2E9CDC146CA

MARCELO MARTA (Signatário) - CPF: ***11760925** em 30/08/2023 17:42:47 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

VALDIR LAVINICKI (Signatário) - CPF: ***09358934** em 31/08/2023 11:55:55 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

LUIS CEZAR FURLAN (Signatário) - CPF: ***87548900** em 31/08/2023 8:36:35 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f424bf65-b8d5-4c5c-9214-19958a9ee979.

ID.: 3/3

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 01/09/2023 11:03

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 01/09/2023 02:42

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 18.108/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 475/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f424bf65-b8d5-4c5c-9214-19958a9ee979&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
f424bf65-b8d5-4c5c-9214-19958a9ee979

3BFD57B298DD4AA7A39DD5A79A7D6E6543079F7454C1DE3BD0664873C3969E71

Anexos

475-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 475-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 48363-2023 - SMOB.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 01/09/2023 11:03:35 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 01/09/2023 14:42:18 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/09/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.